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Sundheds- og Ældreudvalget har i brev af 19. september 2018 stillet mig føl-

gende spørgsmål (SUU alm. del), som jeg hermed skal besvare.  

Spørgsmål nr. 1442: 

”Ministeren bedes i forlængelse af samrådet i Sundheds- og Ældreudvalget den 

11. sep. 2018 om brandsikkerhed på landets plejehjem, jf. samrådsspm. CS-CT, 

oplyse, hvorvidt det efter gældende regler er tilstrækkeligt, at personale – fast-

ansatte eller vikarer – først i løbet af den første ansættelsestid gennemgår 

brandinstruktion. Ministeren bedes i bekræftende fald oplyse, om der efter 

gældende regler er en grænse for, hvor mange dage fra ansættelse der må gå, 

inden personale gennemgår et brandinstruktionsforløb.” 

Svar: 

Det blev med den tidligere V-regerings vækstpakke fra 2015 besluttet, at de 

driftsmæssige brandkrav til bygninger, hvor der er et særligt hensyn til 

personsikkerhed, samles i byggeloven. På den baggrund er der 1. januar 2018 

indført driftsmæssige brandkrav i bygningsreglementet, herunder krav 

vedrørende uddannelse af personale i ældre- og plejeboliger og lignende, som 

svarer til de krav, der tidligere fremgik af reguleringen under 

beredskabslovgivningen.  

Der er dog fortsat driftsmæssige brandkrav til plejeinstitutioner under 

beredskabsloven, herunder i bekendtgørelsen om driftsmæssige forskrifter for 

hoteller m.v., plejeinstitutioner, forsamlingslokaler, undervisningslokaler, 

daginstitutioner og butikker. 

Kravene i bygningsreglementet om uddannelse af personale i ældre- og 

plejeboliger og lignende er formuleret således, at sikkerhedsniveauet er det 

samme som det, der ligger til grund for reglerne i beredskabslovgivningen. 

Da beredskabsloven krav har udgjort udgangspunktet for sikkerhedsniveauet i 

reguleringen af brandrelaterde driftsforhold, og Transport-, Bygnings- og 

Boligministeriet først for nylig har indført tilsvarende driftsmæssige krav, har 

jeg forelagt spørgsmålet for Forsvarsministeriet, der oplyser følgende: 
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Offentligt



 
 
 
 

Side 2/2 ”I beredskabslovgivningen er instruktion i brandkrav til personale på plejehjem 
reguleret i bekendtgørelse nr. 212 af 27. marts 2008 om driftsmæssige forskrif-

ter for hoteller m.v., plejeinstitutioner, forsamlingslokaler, undervisningsloka-

ler, daginstitutioner og butikker. 

 

Af bestemmelsen i bekendtgørelsens bilag 1, pkt. 3.2 fremgår følgende: 

”Personalet skal ved nyansættelse og derefter mindst én gang årligt instrueres 
om brand- og evakueringsinstruksens indhold, herunder om de opgaver, der 

påhviler personalet.” 

 

Det er ikke nærmere reguleret, hvordan ”ved nyansættelse” skal forstås tids-

mæssigt.” 

 

Med venlig hilsen 

Ole Birk Olesen 

 


